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Abstract: Der Beitrag analysiert eine Carta de Poblament, mit welcher der Johanniterorden in Aragón 
und Katalonien den Muslimen von Cervera nach ihrer Kapitulation 1233 ihre zukünftigen 
Lebensbedingungen, Rechte und Pflichten unter christlicher Oberherrschaft verbriefte. Anhand dieses 
Beispiels wird herausgearbeitet, dass solche im Kontext der sogenannten „Reconquista“ entstandenen 
Dokumente in der Regel die Ergebnisse langwieriger Verhandlungen darstellten. In diesen 
präsentierten sich die muslimischen Eliten als selbstbewusste Verhandlungspartner und vermochten 
so, die Ansprüche ihrer Gemeinde hinsichtlich freier Religionsausübung sowie weitgehender 
administrativer und juristischer Selbstverwaltung gegenüber den neuen Landesherren zu behaupten. 

Quelle 

Guinot Rodríguez, Enric (Hrsg.): Cartes de poblament medievals valencianes, València: Generalitat Valenciana, 

1991, Nr. 7, S. 95–98, übers. Eric Böhme. 

(…) Notum sit universis, tam presentibus 

quam futuris, quod nos, frater Hugo de 

Fulalcherio, Dei gratia Magister 

Aragonie et Cathalonie et Castelanus 

Emposte, consilio et voluntate fratrum 

nostrorum, gratia Dei operante, 

habuimus propositum et consilium inter 

nos, ut locuti essemus cum propris 

hominibus de Cervaria, et fuimus ibi et 

locuti fuimus cum alfachi Abinfaur, cum 

Azmet Abinbale, Abdella filio Abzemet, 

Araymio, filio Azmet Nigro, et cum Faça, 

filio Abinfazne, et Abinfarez et cum 

omnibus mauris de Cervaria, de facto 

scilicet ut reterent nobis castrum de 

Cervaria. Placuit denique omnipotenti 

Deo et Beate Virgine Marie et omnibus 

Sanctis, quod ipse habuerunt pro consilio 

et certo proposito ut traderent et miterent 

se sub nostro posse et dominio, cum 

(…) Es sei allen Gegenwärtigen und 

Zukünftigen bekannt, dass wir, Bruder Hug de 

Fullalquer, Meister von Aragón und Katalonien 

sowie Kastellan von Amposta, mit dem Rat und 

der Zustimmung unserer Brüder, zum Gefallen 

Gottes handelnd, den Vorsatz und 

gemeinsamen Entschluss gefasst haben, mit 

den hervorragendsten Männern (propris 

hominibus) von Cervera zu sprechen. Wir 

waren dort und haben mit dem faqīh (alfachi) 

Abinfaur sowie mit Azmet Abinbale, Abdella, 

Sohn des Abzemet, Araymio, Sohn des Azmet 

Nigro, Faça, Sohn des Abinfazne, Abinfarez 

und mit allen Mauren von Cervera darüber 

gesprochen, dass sie uns die Festung von 

Cervera ausliefern. Es beliebte Gott dem 

Allmächtigen, der seligen Jungfrau Maria und